
2 POVAHA 
ROTVAJLERA 

Vynikající hlídací pes 

Rotvajler je rozený hlídač a ochránce. Potřebujeme-li někdy na 
den opustit dům, klidně mů�eme rotvajlerovi svěřit svůj 
majetek. Pokud nejsme nablízku a nemů�eme mu vysvětlit, �e 
náv�těva nepřichází se zlým úmyslem, nikoho dovnitř nepustí. V 
těchto situacích se rotvajler nenechá ani zastra�it, ani oba-
lamutit. Neví, co je to strach a téměř necítí bolest. Hlídací 
povaha se u tohoto psa projeví spontánně jakmile dospěje. 
Majitel svého rotvajlera rozhodně nemusí učit hlídat. I kdy� 

  

  

 

Rotvajleři jsou 
vynikajícími 

hlídacími psy 

 

vpravo: Samci se 
během dospívání 

stávají 
agresivněj�ími 



 

 



pes přátelsky skáče na ka�dého člověka nebo si náv�těvě vleze 
na klín, je neustále připraven svému pánovi slou�it. V�dy se 
rozhodně a sebejistě postaví na stranu svého milovaného velitele 
a očekává jakýkoli rozkaz. Rotvajler je v případě nebezpečí 
schopen kohokoli pokousat. V situaci ohro�ení má v�ak spí�e 
tendenci naru�itele odrazit zastra�ujícími projevy, ne� aby pou�il 
svých masivních čelistí. Chování rotvajlera v takových 
situacích je natolik přesvědčivé, �e se s ním dotyčný do přímé 
konfrontace dostane málokdy. Rotvajlerův typický, hluboký 
�těkot usly�íme jen zřídka. Usly�íme-li svého psa večer či v 
noci �těkat, bude proto rozhodně stát za to jít se podívat ven. 
Rotvajler nestrá�í jen ná� dům a majetek, ale cítí se nesmírně 
zodpovědný také za rodinné příslu�níky, zvlá�ť za děti. Je to sice 

 

Povahou rotvajlera 
je ochraňovat dětí 

 



pěkná vlastnost, ale také to znamená, �e rodiče nikdy nesmí 
nechat děti hrát si s cizími dětmi za přítomnosti psa a bez dozoru. 
Bude-li se mu toti� zdát, �e jsou �jeho" děti ohro�eny, bude je 
chtít bránit a tomu samozřejmě musíme zamezit. Nezapomí-
nejme, �e rotvajleři jsou dlouhá léta vychováváni tak, aby 
chránili svého majitele, a pokud mají dobrý výcvik, dělají to s 
naprostou profesionalitou. 

Rotvajler a jiná zvířata 

Pokud jsme �těňátku dali příle�itost důkladně se seznámit s 
okolím a poskytli mu patřičnou výchovu, bude se rotvajler k 
ostatním domácím zvířatům (jako jsou kočky) určitě chovat 
přátelsky. Také při kontaktu s dobytkem nebo dokonce se sle-
picemi a králíky se v podstatě nemusíme obávat �ádných pro-
blémů. Rotvajlerovi téměř chybí lovecký pud. Nemusíme se 
proto bát, �e nám při procházce v přírodě uteče do lesa, jakmile 
zavětří divokou zvěř. Nevýhodou rotvajlera je, �e v porovnání s 
jinými rasami není v�dy sná�enlivý. Předev�ím psi mají na ulici 
poku�ení napadnout jiné psí samce. Vzhledem k ohromné síle 
dospělého rotvajlera je důle�ité dát u� malému �těněti jasně 
najevo, �e takové chování nebudeme tolerovat. Rotvajlera 
mů�eme společně vychovávat s jedním či dvěma jinými psy, ale 
smečka musí fungovat tak, �e se ostatní psi při- 

 

Nový přírůstek v 
domácnosti se 
přirozeně musí 
rotvajlerovi podřídit 

 



  

rozené stanou jeho poddanými. Pokud k tomu nedojde, počí-
tejme s tím, �e a� bude rotvajler dost velký a silný, nastane boj o 
vůdcovství ve smečce. A �e to nebude jen tak nějaké po�ťu-
chování, to se rozumí samo sebou. Pokud chceme mít rotvaj-
lery dva, je kombinace psa s fenou ideální. Pes je vůči fenkám 
od přírody přátelský a tolerantní a nechá si ledacos líbit. Dvě 
fenky na sebe mohou pod vlivem kolísání hormonální hladiny 
reagovat podrá�děně, a dva psi budou zase neustále soupeřit o 
vůdcovství, zvlá�ť pokud budou zhruba stejně silní. Přirozeně 
v�dy existují výjimky a určitě se najdou lidé, kteří bez problémů 
vychovali více psů či fen najednou. Nikdy v�ak není mo�né 
zaručit, �e se to povede nám. 

  

 

Kombinace psa 
a feny je vět�inou 

bezproblémová 

Nádherný pes 
vpravo: 



 

 



Potřeba pohybu 

Proto�e má mnoho rotvajlerů dispozice k tlou�tice, je pro udr�ení 
dobré kondice vedle přiměřené diety bezesporu důle�itý také 
dostatečný pohyb. Kromě normálních procházek na vodítku by 
měl majitel psa alespoň jednu hodinu denně nechat volně 
proběhnout. Mo�ností pohybu je nespočetně. Rotvajlera 
mů�eme například nechat bě�et vedle kola. Kdy� si na to 
postupně navykne a bude v dobré kondici, mů�e nás bez 
sebemen�í známky únavy doprovázet kilometry. Vět�ina rot-
vajlerů také ráda plave. Tato činnost je ideálním uspokojením 
jejich potřeby pohybu. Rotvajleři také rádi aportují a milují hry 
s míčem. Pokud dáme rotvajlerovi příle�itost dostatečně se 
vyběhat, nebude pak doma neklidný. 

Rotvajler a mo�nosti výcviku 

Rotvajleři jsou vhodnou rasou k výcviku. Doká�í být poslu�ní a 
výcvik i stopování zvládají výborně. Nejsou v�ak rychlými 
�áky. Potřebují trochu více času a povzbuzení ne� mnoho 

  

 

Toto plemeno nemá 
téměř �ádný 

lovecký instinkt 



 

jiných ras slu�ebních psů. Nesouvisí to v�ak s jejich inteligencí. 
Ta je více ne� průměrná a rozhodně ji nesmíme podceňovat. 
Občas mohou být hodně tvrdohlaví. Také poměrně pozdě 
dospívají, a to jak tělesně, tak du�evně. Výcvik rotvajlera tedy 
bude vy�adovat trochu více pochopení z na�í strany. Co se v�ak 
rotvajler jednou naučí, bude si do smrti pamatovat. Rotvajler 
není příli� často viděn při psích hrách s míčem a nebo při 
cvičení obratnosti. Majitelé rotvajlerů v�eobecně dávají při 
sportování s rotvajlerem přednost jinému druhu pohybu. 
Dal�ím důvodem je to, �e rotvajleři bývají při závodech často 
porá�eni men�ími, rychlej�ími a obratněj�ími rasami psů. Přesto 
v�ak bude ka�dý rotvajler, který mů�e se svým pánem 
zábavným způsobem trénovat, viditelně nad�ený, a takový druh 
činnosti utu�uje vzájemný vztah. 

Dominantní psi 

Máme-li zájem o rotvajlera, zamysleme se nad tím, zda budeme 
tuto rasu umět vychovat. Z roztomilého osmi či desetitýdenního 
�těňátka vyroste toti� za rok statný, nejméně padesátikilový pes. 
Musíme si proto uvědomit, �e navzdory v�em svým pozitivním 
vlastnostem rotvajler není psem pro ka�dého. Rotvajleři jsou 
dominantními psy. Předev�ím samci se stávají během dospívání 
a ve zralém věku velice průbojnými. Nedůsledný a nejistý 
majitel na svou nekázeň brzy doplatí, proto�e pes převezme v 
domě nadvládu. Abychom tomu přede�li, 

 

Kromě obyčejných 
procházek musíme 
psa nechat 
minimálně půl 
hodiny denně volně 
běhat bez vodítka 



musíme dávat psovi od začátku důsledně najevo, kdo je v domě 
pánem. Rotvajler musí jednoznačně pocítit rozdíl mezi dobrým a 
�patným. Kdy� udělá něco dobře, je nutné ho a� přehnaně 
pochválit, i kdyby to bylo uprostřed silnice. Naopak se nesmíme 
bát psa potrestat, kdy� si to zaslou�í. Důslednou výchovu 

 

bychom neměli zaměňovat za dril bez známek pochvaly či vlíd-
ného zacházení, s tím bychom u rotvajlera nepochodili. Takový 
majitel bude jednoho dne za své hrubé a bezohledné chování 
potrestán, proto�e se jeho vlastní pes obrátí proti němu. O 
výchově tohoto plemene bychom proto měli něco vědět 
předem. Mezi povahové rysy majitele psa (stejně jako 
ostatních dospělých členů rodiny) by měla patřit dominance, 
vyrovnanost a spolehlivost, proto�e přesně takovou povahu 
bude mít i jeho budoucí pes. 

 

Rotvajler je 
výborně 

cvičitelným 
plemenem 



 

  

  

 
Rotvajler nám 
v�dycky pohlídá 
dům 

 

Výchova rotvajlera 
sice není vůbec 
jednoduchá, ale 
zato jde o vděčný 
úkol 



 

  

 

 

Osmitýdenní 
�těňata 
 
Rotvajleři potřebují 
opravdového pána 



 

 


